D. ATHAN.

Ostus ille
Cordubē
Sis fuit epi
Leopus.
a. fac. doce
ret. sup. p. 16

al. æquali
ter

Job 9.
al. corium

Prover. 3.
2. Corin. 1.
2. Cor. 12.
Psalm. 83
al. desig-
nauit
al. scriptū
est

Hebræ. 13
al. sanctifi-
cationem

al. & in
Christo Ic
su unum
sunt
al. deitate
al. unitam

A D^r A T H A N A S I I A R C H I E P I S C O P I A L E X A N D R I ni, de proprijs personis sanctissimae Trinitatis, ad Theophilum, Liber II.

H A E R E T I C V S.

Vnc per singula nomina personarū, vt nomen deitatis mihi exponas postulo. A TH. Audi; Si filius in nomine patris venit, nunquid ipse est pater, qui ait; Ego veni in nomine patris mei? Dum nōmē patris Deus sit, in cuius nomine filius venit manifestē; Ac per hoc in vna natura diuinitatis vnu nomen est eorumdem comprobatur, sicut ipse pater ad legislatorem Moysen testanus est, dicens: Attende illi, & ne fueris inobedientis ei; nomen enim meum est in illo. Et ad hēc Patriarchā Dauid sic ait: Benedic̄tus qui venit in nomine dñi. Nam si spiritus paracletus in nomine filij venit, vt ipse dicit: quē mittit pater in nomine meo, nūquid & ipse filius dictus est, cū sine dubio nomine filij Deus sit in vna pariterq; natura diuinitatis; In hoc ergo nomine eidem denter paracletus venit. Ideo per singulas personas secundū naturam trinitatis vnitū nomen tibi est declaratū. Isaías hēc approbās dicit: Descēdit spiritus à Deo, & eduxit eos, sic eduxisti populū tuum facere tibi nōmē gloriæ. Sed & ipse idem indicat: Et irritauerunt spiritū sanctū, & conuersus est illis ad inimicitiam, dñs ipse expugnauit eos, & remoratus est dierū eternorū, qui eduxit de terra pastorē ouī, & subiunxit: Vbi est, qui posuit in illis spiritū suum? Vides ergo vnitū nōmē hoc patris & filij esse hūc dñm spiritum sanctū, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti, sicut Propheta dicit: Sic eduxisti populū tuum facere tibi nōmē gloriæ, qui conuersus est filiis Israel ad inimicitiam. H AE. Rogo, vt si vnitū nōmē est in deitate trinitatis, cur vnu quisq; in suo nōmene venerit? A TH. Porro quasi hoc quod s̄ vnitū nōmē substantiū ad deitatē vnitē refertur, iam propriū esse non ostendatur. Utq; in hoc propriū est eorū, sed & vnitū? Nam vt certus sis, nomina in personis propria sunt, & non cōmuniā. Sed dicis mihi: Cur in suo nōmene s̄ proprio, quod est natuitas, nōtamen statim ad indiscretā deitatē, vbi refertur? In qua inuenietur vnitatis Dei nōmē. Sed in eo sanè, in quo & superius cōprehendi, persona ipsius tantūmodo gignētis distinguitur, hic ipse filius nō venit; Audi, quia si in hoc nō minetantū venisset, qd dicitur filius, & non in substantia deitatis cōmuni, dicturus eras mihi? Non est vnitū nōmē in natura diuinitatis filij cū patre, sed propriū, vt nō tantū nōmēa propria iam in personas distingueres, sed vnitū nōmē in deitate trinitatis tantidē per ipsas personas separares, hoc est, vt propria nomina eorū in singulis, vel diuersis substantiis esse designares, vt aut vnitā substantiam in tribus partibus diuideres, vel certē singulas personas in singulis iam substantiis nobis cōsistere indicas. Sed planè si pater, & filius, & spiritus sanctus secundū singula nomina personarū pfecte distinguuntur, nūqd sic & secundū deitatem vnitū nōmē in his personis per singulas naturā substatiās diuidit? Absit. Nam & si tu Ariane vbi nomina tantū in personis deberes distinguere, vbi simul cum ipsis nominibus & naturas per gradus singulos distinguas, vt tres naturas secundū nomina personarū esse dicas, vt per ipsa nomina discrepātes & substatiās esse adsignes. Cur nō erubet scis? & nō sicut gētes plurali numero tres dños, cōtra vnitā veram naturā publica voce profiteris circa diuersas vel dispares substatiās suas cōsistere ut soles profiteri a iiiij vnum

Psalms. 117

al. patris quoq; na-
tura

al. propa-

gatum

Isaiah 63,

Ecclesiastes 12,

al. eōmū;

ne

al. in

al. proprie-

tas

al. proprietatis

cur

al. proprietatis

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

vñū, verū, sempiternum, ininitiabilem, infectū, & alterum ininitiabile de creaturis C
protectū, & tertū de ministris, quasi subiectū; Ut patri incomparabilē vel inenar-

al. ignobi
li. rabilem adscribas filij autē p̄t cæteris de factura signorabili procedente substā
tiā demōstres, spiritū ad æquē sanctū de ministris angelis habentē substantiā in-
dices. Vnde ad hoc reuertamur, de quo per singulas personas superius tractaba-
mus. Sed & si spiritus paracletus in suo nomine tantum venisset, & non in substā-
tiā cōmuni patris, & filij, quod nominatur Deus, iam proprium nomen eius in per-
sona esse videretur, & non secundum cōmūnem naturam deitatis in vtrisq; vt tan-
tum vniuersiq; nomina singula in personis suis ostenderet, deitatis autē vnitum
nomen nō indicaret. Porrò in hoc nomine deitatis patris venit verus filius, in quo
est natura cum patre. Et in cuius naturæ nomine venit spiritus paracletus, quæ in
hac ipsa sacra sancta trinitate vñiter cōsistit, sicut superius prædicti, patre de filio
suo indicante: Nomen meū est in illo. Et filio hæc dicta confirmante: Ego veni in
nomine patris mei, & non receperisti me. Cum autem alius venerit in nomine suo,
eum recipieris. Sed & de spiritu sancto ipso rursum repetēte; quæ mittit pater me
us in nomine meo. Et deinceps eū de nomine suo audi discipulos ſorantē: Omnia
quæcunq; petieritis à patre; in nomine meo, dabit vobis. Sed & Apostolum Paulū
eadem testantem: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomi-
ne domini nostri Iesu Christi, & spiritu Dei nostri. Audi & Elaiam de vñito nomi-
ne gloriae sancti spiritus deciarante: Descēdit spiritus à Deo, & eduxit eos; ſic edu-
xiti populum tuum facere tibi nomen gloriae. Disce iam vnitū nomen esse in na-
tura signorabili trinitatis. HAE R. Declara ergo mihi, si verus est filius aut non.

A TH. Nōnne pater, vt nos intelligeremus, hanc significationē intulit, vt diuini-
tatem natuitatis propriam filij sui de ſemetiplo inſinuaret, dicens: Ex vtero ante
luciferum genui te. Vnde non quia Deus pater vteram vt homo habeat, Anthro-
pomorphita, qui incomparabilis est, ſed ideo hæc de nostris exempla introducens. D

*Hæc point loci
Salmini David*
Psal. 109.
Natura ariane
Ioann. 3.
al. hic
Ioann. 14.

Significans comparauit per quod natuitatem filij sui veram de ſemetiplo nobis
propriam inſinuaret. Conſidera ergo in hoc loco & tu Ariane qualiter ſit dictum:
Nunquid hic factus est, qui de vtero substantiæ patris inenarrabiliter natus est?
Nunquid hic factus est, qui ſic vñigenitus ab Euangelista nobis annunciatus est?
Qui non credit, iam iudicatus est: quoniam non credit in nomine vñigeniti filij

Dei. Sed & in epiftola ſua hæc eadem indicat: Et sumus, inquit, in vero filio eius
Iesu Christo, ſi qui est, ait, verus, & vita æterna, resurrectio noſtra. Ecce habes ex v-
tero, ecce in vñigenito Dei, ecce in vero filio Dei Iesu Christo, qui est, ait, verus &
vita æterna, resurrectio noſtra, ſicut ipſe dominus de ſe testatus est: Ego sum via,
veritas & vita. Et ſimiliter ad hæc Elaias prophetauit: Servientibus verò mihi vo-
cabitur nomen nouum, quod benedicitur ſuper omnem terrā, & benedicent dñm
verū, & qui ſunt ſuper terrā iurabunt per Deū viuum, obliuiscētur tribulationē pri-
ſtinā, nec aſcēdet in cor eorū. Vides nouū nomen eſſe Christianorū, quod benedici-
tur ſuper terrā à domino. Nam ipſi benedicunt Deū viuum & Deum verum patrē
& filium, imò & sanctum spiritum, & iurabunt per Deum viuum, & iurabūt, ait,

al. eſt hæc
in Deo
Dementia et
cœcitas, animos
hæreticorum
al. cōmu-
ne
al. alter

per Deū verum, quod eſt diuinitus vnitū nomen. Rogo, quæ eſt tanta ſignificatio
dementia, verum creatorē facturæ ſuæ comparari? Aut quæ cæcitas tanta eſt,
tantā veritatis probationē fallis argumentis blasphemare? Dum Centurio adhuc
gentilis homo ad tuam conuictionem indicauerit. Verè filius Dei erat iſte. HAE.

Et quēadmodum ſignificatio vnitū nomen eſt in natura diuinitatis, dum alter in alterius
nomine venisse videtur: A TH. Verè veneno ſunt infecta, ſubtili cum dolo hæc
obtusa corda interrogantis atq; impugnat. Procul dubio in hoc ſanctus aliud eſt pa-
ter, qui verè genuit, & in hoc alter eſt filius, q; verè ab eo genitus eſt. Sed & in hoc
alter eſt spiritus hic principalis paracletus, qui in pentecoste in Apoftolos effusus
eſt.

DE PROPRIS PERSONIS S. TRIN. LIB. I.

- A** est. Et ideo in hec singulatim dicta memento nomina in personis esse distincta. Vi des quia alter ab altero, sive alius ab alio in persona tantum differt, & non in plenitudine diuinitatis, sicut ipse dominus ait: Alius est, qui te testimonium perhibet mihi, qui me misit pater. Sed & alio in loco idem ipse in persona sancti spiritus indicat: Rogabo patrem meum, & alii paracletum mittet vobis. Scito alium ab alio, sive alterum ab altero in persona tantum differre, & non in unitate plenitudine diuinitatis. Nam si secundum nomina personarum alter in altero sine dubio dici potest, nunquid sic & in unitate deitate alter Deus potest pronunciarī pater: quasi sit in natura diversus à filio? & alter Deus potest dici filius à patre? quasi sit in deitate alter, & alius Deus potest profiteri spiritus sanctus, tanquam sit in substantia discrepante à patre, & à filio. Absit! Dum unitum nomen sit in eis in unitate naturae, ac per hoc unus verus est Deus. H A E R. Et quomodo in nominibus personarum unum de uno, aut alterum de altero, hoc est, filius de patre esse significas? A T H A. Ignoras unum patrem de semetipso genuisse filium, quia nemo sibi metipsi pater pater est, & quis si bimeti pisi filius filius est? Dum pater non sit genitus, & filius non sit ingenitus, sed plane pater filii est, qui vere genuit, & filius est genitus. patris, qui vere de ipso genitus est. Quapropter non ut quidam solent blasphemantes in confessione introducere duo nominata principia, ut & in toto nec patrem verum, nec verū filium profiteantur, dum pater sine filio omnino dici non possit, quia unus de uno est, id est, filius de patre est, & unus in uno, & pater in filio est, & filius in patre est. Quia de re alter est in persona, qui vere inenarrabiliter genuit, & aliusque in persona qui de ipso natus est. Sanè deitas eorum cum sit unita, alter hic Deus ab illo altero Deoverbotenus dici non potest, quia unitum nomen est in plenitudine diuinitatis, & id unus est Deus. Ergo si filius in nomine patris venit, & spiritus paracletus in nomine filii venit, sicut filius de eo testatur quem mittit pater in nomine meo: Non tibi videtur, quia duplex hic continetur intellectus, id est, ut in nomine personarum tantum sit distinctio, in deitate autem nulla sit distinctio: H A E R. Et quare in nomine spiritus sancti nemo venisse inuenitur? A T H A. Duces cæci, nunquam hoc proverbiū in scripturis sanctis vel diuinis audistis: Nonne glorietur gibberosus sicut rectus? In cuius naturæ nomine missi sunt Apostoli: Ite baptizate omnes gentes in nomine meo: Et sic prosecutus est per singulas personas, patris, & filij, & spiritus sancti: Nonne unitum diuinitatis nomen prius tacite præmisit, & sic in nominibus personarum apertissime declaravit, patris, & filij, & spiritus sancti: Porro nunquid potest arceri de hoc deitatis nomine sanctus spiritus? Aut nunquid potest contra regulam traditionis euangelicæ etiuræ de hoc unito trinitatis nomine sancti spiritus sublata vel tacitum? Alioqui quomodo in hoc nomine deitatis, patris, & filij, & sancti spiritus in fide baptismi uniter credentibus in his, non hoc nomen honorificatum inuenitur esse in gentibus: sicut præ sagus spiritus sanctus per Malachiam Prophetam testatur: Quia magnificum est nomen meum in gentibus, dicit dominus Deus omnipotens. Quod Ioannes Baptista absolvit: Ego quidem vos baptizo in aqua poenitentiae, post me autem venit, qui vos baptizabit spiritu sancto & igne. H A E R. Declara mihi, si nomen patris est in filio, & in spiritu sancto. A T H. iam frequenter de autoritate scripturarum ostendimus est, Deum patrem per legislatorem Mosen testatus: Ego dñs Deus, hoc est nomen meum memoriale sempiternum in generationes & progenies. De filiis autem persona sic ait: Nomen meum est in illo. Et alio in loco idem ipse repetit: Ego dominus Deus, q[uo]d voco nomen tuum deo Israel. Quod ipse filius confirmavit, dicens: Ego veni in nomine patris mei, & non receperis me. Et David ad hec ait: Benedictus q[uo]d venit in nomine dñi. Nam & de persona spiritus sancti filius testatus est, quem mituit pater in nomine meo. Vides filium in hoc nomine

Ioana, 14

al. diversa

al. vt.

al. diuini-

tate alia.

ap. queri-

genit.

al. filius in

vno est.

al. alter.

al. nō pris-

al. percus-

rendo dis.

Non-

straxit.

est bapfi-

si desit una-

persuna remita

in

Malach. 4.

al. perfida

etimata

Esaie 43.

al. venisse

in nomine

patris;

nomine

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

nomine venisse, & spiritum sanctum venisse in nomine filij. Apostolos autem mis-

C al. Com-
muni.
Ephes. 4 satis fuisse, ut baptizarent omnes gentes in unito nomine deitatis, quod est natu-
rae inuisibilis, id est, sancti spiritus, sicut scriptum est: Nolite contristare spiritum
sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis vestrae. Sed & hoc accipe: Et

I. Cor. 12. omnes unum spiritum potauimus. Siue unitatis nomen baptismi operante suscipe
Actor. 2. dicentis: Et vos eritis mihi in filios & filias, dicit dominus Deus omnipotens. Vel
hoc: Sed ex Deo natus sunt. Nec non: Et baptizetur unusquisque vestrum in nomi-

I. Corin. 6. ne Iesu Christi. Et alio in loco: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati-
Ioannis 1. stis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Sed ex Deo na-

tum esse Iohannes testatur: In sua venit, & sui eum non receperunt. Quotquot au-
tem receperunt eum, dedit eis potentiam filios Dei fieri, credentibus in nomine
eius: qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex
Deo natus est. Vnde ergo hoc unitum nomen esse sempiternum in deitate patris, &
& filij, & sancti spiritus. Sicut & unum baptismum est fidei, quod vitam aeternam cre-
dentiibus tribuit. Quia sicut unum nomen est in natura trinitatis, ita & unum do-
num, & baptismum ut diuinatus Apostolus ait: Una fides, unum baptisma. Idecir-
co dum nomen patris Deus sit, in hoc nomen sit & filij in natura, sic & sancti spiri-
tus. Nam vis scire cum in diuinitate patris nomen, id est, Dei, siue domini, aut spi-
ritus nomines, communenomen est, id est, patris & filij, & sancti spiritus. Ideo se-
cundum ipsam plenitudinem naturae diuinitatis dum refers, unitum nomen per

ap. Tantum
pure dum
in his. omnia in his esse ostendis. Sanè hic secundum personas paulisper tacita deitates v-
nitum nomen est. Dum autem singulas personas nominando percurris, nomina
propria eorum inesse designas. Vnde oportet nos rursus ad superiora dicta recur-
rere, si potest unito nomini naturae diuinae trinitatis aliquid superaddi, vel minus.

al. senten-
tia. Responde mihi in hoc loco omnis confusa & scientia Hæreticorum. Præterea ubi
nullus nec numerus, sed nec aliquad differentia in unita plenitudine deitatis, patris,
& filij, & sancti spiritus inuenitur, dum unus in alterius nomine distincte in di-
uinitate, tamen uniter atque aequaliter nominetur. HÆRE. Pande & itaque
mihi, quomodo tres unum sunt, aut unum tres sunt? ATHA. Memento quia pa-
ter & filius, & sanctus spiritus tres sunt, qui in una natura trinitatis consistunt. Ideo
tres unum sunt, siue unum sunt tres. HÆR. Nimurum diuisa est hæc trinitas an
indivisa, edicito mihi. AT H. Planè diuisa est in nominibus tantum personarum, in
deitate autem indivisa est. HÆR. Edicito mihi, quomodo interpretatur unitas?

A T H. Nescis quia una est patris, & filij, & sancti spiritus diuinitas? HÆR. Quid
significatur vel intelligitur in hoc loco natura? AT H. Hoc quod sentitur veritas
ac deitas, siue substantia: de qua Græci dicunt, οὐσία, quæ est manifeste unita vel ple-
nitudo diuinitatis. HÆR. Quid est unitas? AT H. A. Utique quia una con-
tinens est in ipsa trinitate plenitudo diuinitatis: ita & unitas naturæ nomine in trini-
tate consistere declaratur, & ipsa trinitas adæque per singula nomina personarum
perfectè demonstratur. Omnino hic iam breviter est dictum, quod superius
cum grandi cautela secundum scripturæ regulam catholicæ est colle-
ctum, & ut sicut in diuinitate confiteris esse patrem, & sic profi-
tearis esse filium, & sanctum spiritum.

D. ATHAN.

Natura & de-

substantia suæ

gratia al. Itaq-

uisia vñitas cō-

onstituerit;

al. Quod munis est in ipsa trinitate plenitudo diuinitatis;

quale & quantū in diuinitate

ap. Tantum dicas.

alias. &

A D^o ATHANASII AR

CHIEPISCOPI ALEXANDRIⁱ
ni, de nominibus sanctissime Trinitatis aduersus nouellam hæ
resim cuiusdam Potentini Vrbici ad Theophilum,

Liber III.

H A E R E T I C V S.

Iciā de singulis nominibus atq; psonis identidē referas mihi.
ATH. Non tibi sufficere debuerat vnu pro multis expositum
fidei dominicae exemplū, dicētis: Euntes baptizate oēs gentes,
in nomine patris, & filij, & sancti spūs. De quo iampridē in pri-
mo libello tam absolute digesserā, in quo totius sacramēti veri-
tatem in vna deitate consistere declarauerā. Necnon & nomina
propria in singulis psonis inesse distinxerā. An ignoras, quia pa-
ter vnu innatus est, & ipse sibi filius nō est, & vnu filius ab
eo vere natus est, qui pater non est, & vnu hic spūs sanctus, qui non ut hic pater ge-
nuit, & nō sicut hic filius natus est, sed nec factura est? Sanè ut scriptura diuina te-
leatur, devnitas veritate est, ac per hoc nomina vera propria in psonis sunt, & non al. quia!
in vocabula vacua. HAE. Ut hæc de autoritate ostendas postulo. ATH. De ad-
sumpto homine in claritate Euangeli scriptum est: Et baptizato Iesu, cōfēstima-
scendit de aqua, & ecce aperti sunt cœli, & vīdit sp̄itū Dei descendēt de cœlo, si
cū colūbam venientē in ipsum. Et ecce vox de cœlis, dicens: Hic est filius meus dile-
ctus, in quo bene cōplacui. Nōnne alter est in persona, qui baptizatus est, & alter, q
sicut colūba de cœlis descendit, & aliud adēquè, cuius vox de cœlis audita est? Alio al. a Deo!
in loco scriptū est: Omnis qui diligit s genitorem, diligēt eum, qui natus est ex ipso.
Nungd ipse est pater in persona, qui & natus est: Absit! Vel hoc accipe testimoni-
umt qui nō confitetur filium, nec patrē habet: qui aut̄ confitetur filiū, & filium & pa-
trē habet. Siue hoc: Qui me odit, & patrē meū odit. Sed ad hęc Ioānes indicat: Qui
negat patrē & filiū, hic est Antichristus. Vides Antichristū esse, qui negat verū pa-
trē & filiū. Deniq; patris vocem de cœlis audiſ dicentem: Hic est filius meus dile-
ctissimus, in quo bene cōplacui, ipsum audite. Dū omni modo alter sit, quic̄ testetur
de cœlis, & aliud adæque in terris. Sicut filius ad patrē clamat: Pater honorifica no-
men tuū. Et venit vox de cœlis: Et honorificaui, & iterū honorificabo. Utq; si ip-
se erat filius in persona, qui & pater, à quo tandē honorē postulabat & cuius vox
ad eū respondebat, dicens: Ego honorificaui, & iterum honorificabo. Sed & hoc
Pater sc̄tē, honorifica filiū tuū, vt filius tuus honorificet te. Vides in hoc mutuā es-
se, secūdū naturę vicissitudinē, honorificantia in hījs cōsistentē. Siue accipe: Ego de
deo exiui et veni. Nā et alio in loco idē ipse repetit: Ego à patre exiui et veni. Vtq;
si ipse erat pater in psona, q & filius, sic debuerat intimasse: Ego à me exiui, & veni
in hūc mundū. Dū proculdubio alter sit, q exiuit, & aliud sit de quo exierit. Sed ad
hęc subiūxit de persona sancti spūs: Cū venerit aduocatus ille, quē ego mittā vobis
à patre meo sp̄itū veritatis, q à patre meo procedit, ipse testificabitur de me. Ita ne
nō alter est q mittit, & aliud adæquè in psona, à quo procedit, & alter est hic ipse q
venit. Deniq; si vna esset persona, à quo tandē mitteretur vel à quo procederet: Si-
cū & Apostolus hæc in salutatiō ad Corin. cōfirmat, dicens: Gratia dñi nostrī Iesu
Christi, & charitas Dei, hoc est, patrī, & cōmunicatio sancti spūs cum omnibus vo-
bis. Nōnne apertē per singula nomina, sicut & superius cōtinetur, singulas perso-
nas inesse distinxit: Deniq; ad hęc ipsius filij dicta suscipe, dicentis: Alius est, qui te-
stimonium perhibet mihi, qui misit me pater. Dum infra de se dicat alijs, Vides
quia

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

quia alius est pater in persona filij, & non alius est in diuinitate. Sed & de spiritu C
 sancto sic ait: Rogabo patrem meum, & alium paracletum mittet vobis; Considera & alterum spiritum paracletum esse in persona, & tamen non esse alterum in diuinitate. Ideo alter ab altero in persona tantum differt, & non in deitate ~~omniae~~. Itaque alter est pater in persona qui genuit, & alius filius est, qui vnigenitus ab ipso est, & alius spiritus paracletus, qui de unitate naturae est. Sed dicas mihi Haeretice, quem admodum spiritus de unitate naturae consistit? Ecce filius de eo testatus est: A patre procedit; & sic prosecutus est, & de meo accepit. Quod testimonium pater comprobavit, dicens: Spiritus a me procedit. O homo, si spiritus hic paracletus, ut dicas, pater non est, filius non est, factura non est, quod tibi esse videtur; O veracætas: Vtique si scriptura tibi non sufficit, quæ sic de eo significat, me non est iam super eo quod interroges. Sanè non debeo dissimulare, quod quod non tibi debeam indicare quod fnescio. Sed ut prius scias quod laqueos existes, indicabo tibi. Hæc haeresis nouella extitit inaudita cuiusdam Virbici Potentini, qui hunc spiritum sanctum, patrem aut filium sicut certe facturam usurpat debere confiteri: Vt si quis certe ignorans, vel rudis in scripturis diuinis, de his, quæ per amaritudinem versutæ eius sunt in mediū prolatæ commenta audierit, & aliquid ex ijs blasphemè dictis elegerit, statim in haeresim incidat. Audi itaque quæadmodum absolvitur tortuosa vincula iniquitatis eius. O Potentine, qui aduersus scripturas diuinas, vel totum mundum, tu solus a catholicis de hoc dissentis, dum philosophorum doctrinas sectaris, qui sic sentis: utique si spiritus sanctus, & hic paracletus, ut dicas, pater esset, sine dubio iam non esset unus pater, sed duo patres; aut si spiritus & hic paracletus filius esset, sine dubio iam non unus filius esset, sed duo filii: vel si factura esset spiritus paracletus, procul dubio non iam esset verus Deus, quod absit: Ac per hoc eadem ipsa repeto, & per aptiores sermones hæc dicta de autoritate iuris indico. Igittu si alter pater erat et hic paracletus, ut quid dictum Apostoli inuenimus: Vnus enim Deus pater: Sive hoc dicimus: Nobis tamen unus Deus pater, ex quo omnia, & nos in ipsum: Disce ergo, quia unus est innascibilis Deus pater. Sed etiæ alter filius esset hic spiritus consolator, cur vnigenitus filius à Iohanne Euangelista predicabatur, dicens: Deum nemo vidit unquam, nisi vnigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit: Sive hoc: Et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Vides quia unus est filius, qui est vnigenitus Deus. Sed & si creatura erat spiritus sanctus, & Deus verus non erat, ut legimus ipsum dominum Christum Nicodemo indicantem: Quod nascitur de spiritu, spiritus est: Et: Quia Deus ipse spiritus est. Vel saltu exempli accipe: Et nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redēptionis. Sed ad hæc dicta suscipe: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum. Memeto, quia Deus est spiritus sanctus, qui cuncta operat in signis & prodigijs, sicut Vas electiōis breuiter absoluīt: Hæc omnia opatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult. Qui utique si creatura erat, hic unus atque idem spiritus, quemadmodum hæc vniuersa mirabilia poterat operari: Unde non pater est hic paracletus, Potentine, ne duos patres aduersus stile regulæ & autoritatis in confessione introducantur: & non filius est, ne duos filij contra sacras scripturas esse videantur & non factura est, ne non Deus verus sit. Sed ad postremum quid dicas, audi ipsam scripturam diuinam: Verus est Deus, quia de ipsa vera deitate unita, in comparabiliter constituit. HAE R. Rogo, si unita deitas est incomparabilis, nūquid sic & nomina personarum incomparabilia sunt? AT H. Pro dolor, si multi sunt patres, quia aliquando patres non fuerunt, nūquid aliquis ex his Deo patri in sempiterna generatione pater dignus comparabis? Absit: Aut quia multi sunt filii, qui nuper nati sunt, & antea filii non fuerunt, nunquid aliquis ei ad sempiternam unitatem filius proprius adsumilabitur? Aut quia multi sunt spiritus in celo, & in terra, qui facti sunt, nunquid aliquis eorum in semper

Vn2.
Processit.

Corrobo-
ravit.

Sentio.

potentissimus haereticus
De spiritu Virbicus
sancto Potentinus
mase sensu Vel.
quem hinc Tribus co-
Athanasiis dationibus
affutat elegerit.

Iure:

paracle

Paracletus

Nec non
eadem.

Confessio-
nis.

Naturam
natiuitate

D

ADVERSVS POTENTI. VRBIC. LIB. I.

A in semipaterna diuinitate sc̄tō spiritū adæquabitur; Absit, ne factura factori suo comparetur, dum factura nuper cœperit, factor autem eius semper ante omne o-
mnino principium fuerit. Memento vnum esse patrem, ex quo omnia, & vnum es
se filium, per quem omnia, & vnum esse sanctum spiritum, in quo omnia, sicut
scriptum est: Omnia ex ipso, & per ipsum, & in ipso. Considera ad hæc superiusar-
gumenta dicta, tres significations per vnitum operantis nomen esse ostensas, id
est, ex ipso, & per ipsum, & in ipso; dum alius sit ex alio, aut per aliud, si quia ad simili-
gulas personas hoc pertinet dictum. Nam de vniō nominē sic ait: Ex ipso & per
ipsum, & in ipso, quod idem ipsum est vnum. Vnde quamvis hæc vocabula in pro-
priis personas tacitè sint dicta, tamen vnum nomē in his clause est revelatum. Er-
go quia ait: Ex ipso, ex Deo pater revocitat, vt fierent demonstrauit, & per ipsum, per
Deum filium hæc ipsa facta indicauit, & in ipso, in Deo sancto spiritu sanctificata
pronunciauit. Vides quia ex quo, ex patre est dictum; & per quem, per filium est
dictum, & in quo, in spiritu sancto est vñiter consummatum. Itaque quod ait, ex ipso benedictum
ipso, & per ipsum, & in ipso, quia identidem hæc ipsa est diuinitas patris, quæ & fi-
lii, sic & sancti spiritus. Ideo cuncta ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt facta. Ipsi
trinitati vnitæ & inenarrabili honor & gloria in secula seculorum. Amen.

Et eis nomina in personis tantum distinguantur, accipe: Nunquid pater, qui
in eternitatem genuit filium, ipse filius potest dici? Nunquid pater hominem de
Maria virgine adsumpsit? Nunquid pater status, aut incarnatus, aut passus est? Ab
sit à nobis, Sabelli heretice, ne hanc blasphemiam admittamus. Dum hic verus fi-
lius Dei, verè incomparesibiliter natus fuerit de patre, & pro nostra salute denuo di-
gnatus fuerit adsumere hominem de Mariavirgine. Vnde iam Deus verus & ho-
mo verus dicitur, imo & est. Ideo in hæc diuisa sunt nomina personarum, ne quem
patrem dicis, hunc eundem & filium confusè designes, aut ne filium patrem esse pro-
Bnicias, vel certe hunc spiritum sanctum inæstimabilem ne forte patrem aut filium te-
merè testeris, & nullam omnino firmitatem tenere inueniaris; dum per ipsa nomi-
na personarum, ipsam vnitatem passim confundas, vt ipsum sibi dicas in persona
esse patrem, quem & filium, quasi ipse se genuerit, aut ipse sibi pater sit, & ipse sibi
filius sit, quod absit; dum nemo sibi metipsi pater sit, & nemo sibi metipsi filius sit,
quem verè genuerit, dum pater filii sit, & filius patris sit, quem verè genuit. Pro-
pter quod nomina in personis perfectè distinguuntur. HAE R. Hæc dicta de au-
toritate mihi approbes quæso. A TH. Accipe filium in claritate euāgelicæ censuræ
testantem. Cū venerit aduocatus ille spiritus veritatis, qui à patre meo procedit, ipse
testificabitur de me. Vel statim accipe: Aduocatus autem spiritus sanctus, quæ mit-
ter pater in nomine meo, ille vos docebit & admonebit omnia, quæcumq; dico vo-
bis. Nōnne q; breuiter nomina in singulis distinxit? dū hūc aduocatū spiritum pa-
radicū à patre annūciat discipulis esse venturū, & de semetipso testimoniu in mun-
do esse latetur. HAE R. Quare nomina designantur? A TH. Proculdubio, quia pa-
ter verè genuit, hoc propriū nomine est ei, & filius verè de eo natus est, hoc vnicum
nomē est ei, & spiritus principalis, qui de patre processit deitatis nomine est ei. Cū ve-
rò nomina pluraliter in personis singulis pcurrēdo distinguuntur, propria nomina ostē-
duntur. Cū secundū deitatem referunt, vnitū nomine in his indicatur. HAE. Quid er-
go designat personæ proprietatis indicium, qd est solus pater, & vñigenitus filius, & v-
cunus hic sp̄s sanctus, quēadmodū hic ostēdū vnitū nomine esse in proprijs personis
A TH. Audi, quoniam quo modo substatiūs est in diuinitate Deus pater, sic substatiūs
est in eadē natura & substatiā & Deus filius, sic substantiūs est in eadē na-
tura & deus spiritus sanctus. Siue hoc tale dictū referas, quēadmodum deus est
pater, sic Deus est filius, sic Deus est spiritus sanctus. Vides quia substatiūm diu-
nitatis nomen in his personis dum indicas, deitatis vnitum nomen demonstras,

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

al. nonne
et. design-
entur
al. cum

*Iacobus Iohannes
propriae caloris*

*Corin. 3.
et. design-
nauit*

*al. ppter
quod
al. distin-
guuntur*

Itaq; duplex est huius mysterij intellectus. Memento dum vnitum nomen eorū in vnitate substantia consistat, & propria nomina in singulis personis distinguantur. Vel certè per hoc argumentum veritatem intellige: Ego & pater vnum sumus. **V**tique quia vnitum nomen naturæ plures naturæ non sint, & sumus, una persona non sit. Itaque ubi deitatis nomen indicat, vnum designat. Vbi autem ad nomina personarum venit, sumus ostendit. Idcirco aliud est, vnitum nomen deitatis ad communem autoritatem trinitatis vnitatem referre, & aliud est singula nomina pluraliter per singulas personas distinguere: quia ubi natura oportet requiritur, vnitum nomen revealatur: Vbi autem ad nomina, proprietas eorundem in singulis personis inesse declaratur. Sicut & in hoc argumēto Vas electionis breuiter absolvit: Ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. Ita ne non per hæc tacita nomina, quamvis personarum singulas significaciones inesse declarauit, id est, ex Deo, quod est evidenter ex Deo patre. Et quod prosecutus est, coram Deo, hoc est, teste Deo, sanctū spiritū demonstrauit, & in Christo loquimur quod ait: Vtique nos, qui ex Deo, coram Deo, in filio Dei testimonium prædicamus. Vides multifariè tibi dicta nomina singula in personis esse ostensa, & quoniam nomina singula tantum in personis perfectè ostenduntur, & deitatis oportet indicium vnter per hæc ipsa indicatur.

Dr ATHANASII AR CHIEPOPI ALEXANDRi ni, de vnitate ac sempiterna substantia sanctissimæ Trinitatis, ad Theophilum,

Liber I.

HÆRETICVS.

D

Contra di-
centis est
persona
Ariani cu-
sudam.

*De sempit
ernitate filii
dicit agit*

Ador. 8

Appella-
tiones filii
quam va-
ria.

Ver connexus es sempiternum cū patre esse filium, quem nativitas nullo modo passa est admittere insempiternitatē: Qui si sempiternus vna cum patre erat, natus nō est: si autem natus est, sempiternus esse nō potest, dū nativitas posterior sit sempiternitate. **A**TH. O inanis machina, de ligno, feno & stramine in arenis ædificata, cuius in proximo adeat ruine incendiū. Hic ad tuum malū argumentū, necesse est, vt contra te proferā veræ sapientiae interdictū. Quare nō sit sempiternus filius, cuius nativitas nullo modo excluditur à sempiternitate: Sed imo hic q̄ ante omne omnino principiū iam natus fuerat, ipsius est vna cū patre sempiternitas, dū sempiterno sempiternus genit⁹ fuerit.

Sed dicas mihi: Nativitas posterior est à genitore sue: Revera qualis prius conceptus de semine, aut coagulatus in ventre, & usq; ad postremum incrementum nativitas eius accedens profecerit, & sic tandem aliquando natus fuerit: Absit, ne huic nativitatē aliquid comparetur, sicut scriptum est: Generationem autem eius quis enarrabit: Nunquid pater, qui verè genuit, in passionem aliquā incidit, aut in ipsa nativitate filii sui detrimentum sustinuit: Absit, dum hæc generatio omnino, vt superius dixi, non enarretur. Deniq; de hoc si potes cōtra diuinam scripturam erra, dum ipsa modò dicat, manum, filium, & dexteram, & brachium: & modo verbum de ore patris, & modò ex utero ante luciferum genitum, & modò in patre esse, & modò quasi à patre exisse & venisse, & modò in sinu patris esse, & modò apud patrem erat, & modò in patre est & erat, & modò pater in filio, & filius in patre est. Considera si ad hæc multifariè dicta aliqua nativitas generationi filii Dei poterit cōparari, vel enarrari: dum hic qui ante secula incomparabiliter natus iam fuerat, quomodo

DE UNITATE SUBSTANTIA S. TRIN. LIB. I. 6

A quomodo & nunc in sinu patris est; aut qui à patre exiuit, & venit, quomodo semper in patre fuit & est; aut qui manum vel dexteram, siue brachium esse significatur, quæro à te Hæretice, ut enarres, quomodo à patre genitus fuerit: cum & sapientia & virtus Dei patris sit à divina scriptura vbiq; appellatus. Aut qui ex utero sgenitus est, quomodo & de ore patris verbum exiuit & venit; aut quomodo pater in filio est, & filius in patre est: Vides quia non enarratur hæc sola natiuitas, quærenda est potius secundum professionem scripturarum, quam iudicanda vel discutienda: quæ quanquam inenarrabilis sit, tamen secundum professionem synodi Ariminensis ignobilis creatura sit. Quare natus non fuerit vere de patre, quod absit, dum certus sim quod natus sit. Sed in eo sanè ignoro, quæadmodum de Deo patre genitus fuerit: quia de inæstimabili patre æstimabilis est vere, quia ab eo genitus est. Sed dicas mihi: Incipit filius, quia natus est. At econtra audi: Ergo ite pater, quia genuit. Si incipit filius, incipit & pater. Ergo sempiternitatē hanc, quam anteriorem natiuitate filij fuisse afferitis, eius tandem adscribitis: Ait Hæreticus patritantum. Ecce præiudicas ei: Vtique si nuper genuit, sempiternus esse non potest. Eligetibis alterum de duobus, aut una est eorum sempiternitas, aut una posteritas. Postremo quid tantum filio impuras, quasi aliquando non fuerit, cum hoc magis debeatur patri deputarit: quem tu patrem aliquando, secundum professionem tuam non fuisse testaris. Vtique re vera si filium natiuitas impediuit ne sempiternus esset, quem tarde aut sero natum fuisse afferis, necesse est, ut & genitor natiuitas filij sui impedimentum attulerit, ne sempiternus sit, si nuper genuit. Non tibi videtur, quia utrumque à sempiternitate impugnas? Cur ergo iam non est hæc talis professio vestra, nouus pater, nouus & filius; incipit pater, incipit & filius: Et excluso patre & filio ab una sempiternitate, quæro à vobis: cui Deo hæc semperitatem adscribatis: quia patrem dicitis tarde & sero genuisse, & filium nuper natum fuisse. Ergo ambo à sempiternitate exclusi esse videntur. Considera ergo non posse dici sempiternum patrem sine filio, dum magis sempiternus sit pater cum suo filio: quia non potest tantum hic pater dici sine suo filio. **HAB R.E.** Quod sensisti, de sensu tuo attulisti, & nihil de autoritate sacræ scripturæ mihi satisfecisti: Vnde vel unum tantummodo proferas pro multis pertinens ad hoc exemplum postulo, ut superiora dicta tua possint iure legitimo confirmari.

ATHA. Audi Psalmographum sanctum David dixisse, imo filium Dei per David ad patris personam retulisse: Et ego semper tecum, tenuisti manum meam de ceteram &c. Vel ipsum patrem per legìlatorem Moysem audi dicentem, de semperiteno unito nomine trinitatis: Ego dominus Deus, hoc est nomen meum memori Exodi, at semperitenum in generationes & generationes. Quod alio in loco idem ipse in filio suo dictum ostendit, id est: Nomen meum est in illo. Videlicet accipe: Ego dominus Deus, qui voco nomen tuum Deus Israel. Sed & ipse attestatus est: Ego veni in nomine patris mei, & me non receperistis. Nam & David ad hæc clamat, dicens: Benedictus qui venit in nomine domini. Denique de hoc ipso audi loquentem dominum supra corpus Lazzari: Pater, sciebam quia semper me audisti. Qui si semper in patre, aut cum patre non fuisset, quemadmodum eum semper audisset, si cum Deo patre semper uniter non fuisset: Vnde quia semper apud patrem fuit, & nunquam sine eo fuit, semper cum pater audiuit. Vides unitum nomen esse semperitenum, quod in virtute sapientiae & uniter consistit, ut quod nomen patris est in natura diuinitatis, sapientiae & virtutis, idem ipsum sit in natura nomen & filij. Vel Apostolum audi ad hæc dicentem: Et sempiterna eius virtus & diuinitas. Quæ semperititas siue diuinitas filius eius est. Quod alio in loco ipse tam euidenter absolvit, Christum & Dei virtutem & Dei sapientiam. Nunquid nam pater fuit aliquando sine virtute & sapientia sua. Hæretice, ut sine filio suo à vobis esse dicatur: Ab Roman. II. b. h. sit à nobis.

Af. natura.

Af. eam.

A. vnum

af. presq.

*C. capitulo
probat semper
Am. finit. qua
Psalm. p. semper
Pater facit*

Af. eadem

*Psalms. 107
Af. audias.*

Roman. II.

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

sit à nobis, dum vbiq; scriptura tibi apertissimè declareret, semper fuisse patrem cum C
filio, filium cum patre. Cur non expertus es, sanctum David eduxisse in pugna

al. vobis
Psalm. 36.
gladium de vagina Goliæ, cuius nos vñi veritatis exemplo, placuit vt de vestro [in] vos gladio triumphemus, sicut ipse testatus est: Gladius eorum intret in cor ipso-
rum. Ignoras quia quod derogas filio, hoc ipsum admis & patri: Ita q; dum in pri-
ma congressione ab vna sempiternitate patris & filij exclusi fuissent, & compeli-
rentur ab ipsa censura veritatis, visum est illis vt in medium proferrent, quæ prius
occulte blasphemabant, dicentes: Erat pater aliquid sine filio. Si enim fuisse pater
aliquando sine filio, nunq; prorsus præsumens indicasset per Prophetā: Et ego
semper tecum. Sed ad hæc pīscator Euangelista loānes dīlectus à Deo, testatus est: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Hoc
erat, fuit in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum
est nihil. Considera quia semper erat apud Deum patrem Deus filius, per quem
omne omnino principium factum est. Vnde iam oportuit nos pauli per ad Itulæ
dicta stultè respondere, vt vel sic de sua stultitia reuicti atq; confusi, erubescerent.
Vtique si erat pater antequam generaret filium, sine dubio non erat pater, si non
habebat filium. Sed ne vel hoc pra sumant blsphemantes: Erat filius antequam
nasceretur, qui si natus non fuerat, euidenter non erat filius. Stulte, quid ergo o-
portet dicere: Elige tibi vnum de duobus: Si erat pater antequam generaret fili-
um, aut erat pater qui iam verè genuerat filium: Vel si hoc significas: Erat filius ant-
equam nasceretur, aut erat natus filius, qui iam verè natus fuerat de patre, sicut scri-
ptum est: Qui erat, & qui est, & qui venturus est. Vel hoc: In principio erat ver-
bum. Vides, quia semper fuit filius cum patre, qui est, & qui erat, & qui venturus
est. Ideo non intelligis Ariane, quia tota falsa introducis; vt dicas patrem, qui non
genuerat, & nomines filium, qui nec dum fuerat natus. Rogo, si pater erat, vt asse-
ueras, qui non genuerat, & filius erat, qui non erat natus à patre, quædo à te, quid D
tunc fuerint? Ne forte dicas, ambo ingeniti, quod absit. Verè aduersus dogma
iniquitatis vestræ pro hac sententia sp̄ritus principalis per sanctum Mcysen recte

Deuter. 32
denotans comparauit, dicens: Inimici autem nostri insensati, de vinea enim Sodo-
morum vitis eorum, & propago eorum de Gomorra. Vua eorum, vua sellis, & bo-
trus eorum, borrus amaritudinis: ira draconum vinum eorum, & furor aspidum
insanabilis. Vide quia manifestè verum patrem sempiternum, verus filius decla-
rat sempiternus, qui de eo natus fuerat; & verum filium sempiternum, verus pater

al. eorum
demonstrat sempiternus, qui eum genuerat, ac per hoc, vt dixi, sicut verus pater, q;
de semetipso genuerat filium, vñā cum eo erat semper ante omnia anterior, sic &
verus filius, qui iam in enarrabiliter natus fuerat de patre, vñā cum eo fuit semper
ante omnia anterior. Hæc est, inquam, si in his anterior sempiternitas, quæ ante o-
mne omnino principium fuit, & erat, ideo nunquam pater sine filio, quia semper

filius fuit cum patre, dum nullo modo potest pater hic dici sine filio. Super hanc
tantam veritatis probationem adhuc adiecit iniquitas eorum dicendor: Ante-
quam generaret, non erat pater, sed erat omnipotens Deus. Prò nefas, hæc tam
temerè sic de Deo patre sentire: ergo sine dubio, vt dicitis, si omnipotenti Deo
de recenti honor patris accessit, prius imperfectus fuisse detegitur: Et si omnipo-
tent, tanquam homini egenti per ordinem dignitas crevit, prius iam omnipotēs
non fuisse cognoscitur; quia cui honor accedit, dum usq; ad summum gradū per-
uenerit, adhuc inferior ab eo esse videbitur, & si peruerterit, melior incipit esse in
nouissimo, quām fuerat in primo, dum de humilitate usq; ad summum fastigij cul-
men accedat. Sed hæc, vt erubescas, secundum tua dicta referimus, dum magis
omnipotens pater esse inuenitur, cui illa tanta censura omnipotentie se prius sub-
misericordi, vthonorem nuper per hunc gradum paterni nominis adsumiceret. Porro,
longum

al. ad

DE VNITA SUBSTANTIA S. TRIN. LIB. I. 9

A longū est tam diu cæcas eorū in vñū, replicare caligines. Audiāt itaq; nostrā verā al. refra
 & immoblē vocē confessionis: Quē ignorādo omnipotentē Deū testati estis, nos re
 ipsum patrē esse p̄d̄icamus, quia omnipotentē Deū, qualis ipse est in natura, ra
 lem genuit filium, sicut in scripturis cautum inuenimus. Qui est, & qui fuit & qui mus
 venturus est omnipotēs Deus. Vides omnipotentē esse Dei filium in natura, sicut
 & patrem. Ideo nihil nuper accessit, in vñita diuinitate sempiternæ omnipotētiae,
 patrī & filio. Sanè nec omnipotenti Deo sancto spiritu aliquid accessisse cognosci
 tur, quoniam de vñita omnipotētiae substantia est: quia hæc vñita natura nec au-
 gmentum aliquod, nec detrimentum patitut. Disce itaq; quemadmodum debet
 tuus error absoluī. Utq; sempiternitas patris filius eius est, quia de ipso inenarrabī
 liter s̄ ant omne omnino principium natus est; & sempiternitas filij pater eius est, al. sine int
 quia ipse eum ante cuncta secula incomparabiliter genuit; siue sempiternitas spiri-
 tū paracleti vñita deitas eius est cum patre & filio, quæ facta non est, sicut filius te-
 status est de eo: A patre procedit, & de meo accipiet. Sed & pater hæc dicta s̄ com-
 probat per Prophetam, dicens: Spiritus à me procedit. Et alio in loco: Effundam
 s̄ de spiritu meo super omnem carnem. Quod in Pentecoste in Apostolos factum
 fuisse, scripturæ diuinæ testantur. Nam sicut pater s̄ declarat filium suum in deita-
 te sua, quoniam Deus verus est; ita & filius demonstrat patrem in substantia sua,
 quoniam Deus verus est; sic & spiritus sanctus reuelat patrem & filium, in vñita
 natura sua æterna, quoniam Deus verus est. Hæc est, inquam, vñita omnipotens
 sempiterna trinitas, cui de recenti in deitate nulla accessit dignitas. HAE. Interro-
 go te, responde mihi: Non ergo mutabilis, vel conuertibilis hæc vñita substantia
 trinitatis? A TH. Audi itaq; scriptum est: Ego sum Deus, & non sum mutatus. Pſal. 102
 Vel Prophetam ad hæc dicentem: Mutabis eos, & mutabuntur; tu autem idem ip-
 se es, & anni tui non deficient. Siue tale dictum accipe: Ego sum Deus, & non de-
 mutor. Verè manifestè ipsi à diabolo immutati sunt, qui hanc diuinitatem sem-
 piternæ trinitatis in confessione mutare conantur, sicut Apostolus indicat: Qui im-
 mutauerūt veritatem Dei in mendacio, & seruierunt creaturæ potius quam creto-
 ri, qui est b. neditus in secula. Intellige ita p̄ nec incrementū nec detrimentū ullum
 posse sustinere hanc immutabili vñitā plenitudinem substantiae trinitatis. HAE.
 Rogo, si vñita est substantia diuinitatis patris, & filij, & sancti spiritus, de autorita-
 te scripturarum mihi id indices. A TH. Audi spiritum sanctum per Hieremiam
 prophetam testantē, vel imd̄ Hereticos per hæc autoritatis iura increpantē: Super
 montes accipite p̄ianctum, & super semitas deserti luctū, quia defecerunt, ed quod
 non sint homines, nō audierunt vocē substantiae. A volatilibus cœli vñq; ad pecora.
 Et sic prosecutus est: Quis homo sapiens, & intelligit hæc? Hic, vt intelligi datur,
 montes & colles in superbia elatas potestates huius mundi esse. Et semitæ deserti,
 Iudæi sunt, qui semper errantes Christum Deum verum, de substantia patris ante
 cuncta secula natum, non cognouerunt. Volatilia autē cœli, Heretici sunt, qui o-
 inni vento doctrine hic atq; illuc, sicut aues circumferuntur, & vñitā iussionis vo-
 cem, atq; vnam substantiæ patris, & filij, & sancti spiritus esse non confitentur. Pe-
 cora adæquè gentiles sunt, qui Deum factorē suum non cognouerunt. Verè ne-
 mo ex his arbitrandus est sapiens, qui non intelligunt hanc vnitam esse substanti-
 am trinitatis. Vel ad hæc intellige Prophetam clamantem: Quis stabit in substan-
 tia domini, & videbit verbum eius? Planè quis hominum potuit stare in substan-
 tia domini, & videre verbum, id est, filium eius, sicut ipse dicit: Et nemo vidit patrē
 nisi filius, & nemo scit filium, nisi pater. Vel tale dictum accipe: Qui me vidit, vidi
 & patrē meum. Nam de persona paracleti, idem ipse effatus est: Spiritus vbi vult
 adspirat, & vocem eius audis, & nescis vnde eveniat, aut quò vadat, sic est omnis, Ioann. 3:
 qui natus est ex aqua & spiritu sancto. Considera vnam esse inuisibilem substan-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

etiam trinitatis. Sed ad hæc adiecit: Sisterissent in substantia mea, & audissent verba
C mea, auertissem eos à studijs eorum pessimis. Vel in hoc: substantia mea, dulcedo
mea est. Nec non: Qui est splendor gloriae, & imago substantiae eius. Sed & hoc,

^{al. splendor} quod secundum autoritatem iure optimo censetur, accipe: & Candor est enim lucis
^{est} eternæ, & speculum sine macula Dei maiestatis, & imago bonitatis ipsius Deus filius.

^{al. trinitatis} Vides vnam esse inuisibilis imaginem substantiae gloriae & bonitatis. Denique
^{2. Cor. 4} Paulum Apostolum pro increpatione Hæreticorum audi loquentem, & hanc i-

maginem declarantem: Sed & si opertum est Euangelium nostrum, in his, qui pe-
reunt est opertum, in quibus Deus seculi huius excœauit mentes infidelium, ut

non peruident lumen Euangeliū inuisibilis. HAE R. Sanè si & spiritus sancti
imago inuisibilis Dei patris & filij est, de autoritate mihi indica. A T H. Scio quia

difficilis exitus est hic ignorantibus in absoluendo, sed nos oportet semper ad co-
ruscantis Pauli eloquium intento corde a spicere, dicentis: Nos omnes reuelata fa-

sce gloriam domini speculantes in eandem imaginem reformamur à gloria in glo-
riam, sicut à domini spiritu. Considera in vnam imaginem quemadmodum vnam

gloriam ter designauit, id est, gloriam domini, à gloria in gloriam, sicut à domini
spiritu. Nonne ut est imago Dei patris in gloriam, sic eadem ipsa talis imago
est gloriae filij, sicut sancti spiritus imago gloriae eadem ipsa & tanta, vel talis est.

HAE R. Declara mihi, si diuisa est hæc vna atq; eadē ipsa substantia patris, & filij,
& spiritus sancti, an indiuisa, aut si extensa est inuicem. A T H. O experientia
hominis, qui seipsum non intelligit. Vtique vnam ubi indicasti unitatis plenitu-

dinem, substantiae nomen indiuisum in eis esse monstrasti: nomina adæquè tria.
Et rursus in repetendo quod distinxisti, proprietatem earundem singulis perso-

nis inesse demonstrasti, memento quia inenarrabilia sunt quæ dicimus, quæ om-
nino credenda sunt. Non tamen facultas data est, ut ad liquidum sint hæc à nobis

discutienda: quoniam ipsa sacra sancta trinitas scire se tantum voluit, non tamen D

^{al. qualita-} te ^{al. diuina} permisit ut de se diuinitate sua propriè debeat definiri: vnde non est se diuina sub-

^{al. muta-} tione ^{al. partibus} instantia manifestum est, aut extensa inuicem, vel protensa in aliquo, vel excisa in

partibus, sed nec se derivatione alicuius rei comparatur: quia liquor non est in hac
natura planè, sed nec defluxio quædam est, quia nullum detrimentum, vel augmen-

tum sustinet, præsertim cum inenarrabilis sit hæc plenitudo substantiae indiuisæ
trinitatis, sicut ipse Deus Dei filius indicat. Ego in patre, & pater in me. Sed & spi-

ritus sanctus in patre, & in filio inuicem, & in se cōsistens est. Sicut scriptū est: Quis
enim scit hominum, quæ sint hominis, quæ in ipso sunt, nisi spiritus, qui in ipso est?

^{al. sic} Ita & quæ in Deo sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei: Nos autem nō spiritum hu-

^{1. Corin. 6} ius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata
sunt nobis, quæ & loquimur. Scito propriæ veritatis argumentum indiscretum es-

se possum de homine & spiritu, qui in ipso est, & de Deo & spiritu, qui de ipso
est. Nam & hoc: Qui se iungit meretrici, vnum corpus efficitur, & erunt, inquit,

^{2. Corin. 2} duo in carne vna: qui autem se iungit domino, vnum spiritus est. Sicut idem ipse ma-

gister gentium fide & veritate nobis testatus est, dicens: Spiritus enim Dei omnias
scrutatur, etiam altitudines Dei. Qui si altera natura esset spiritus sanctus, quem

admodum diuinitatem altitudinis Dei poterat scrutans penetrare; vel intelligere
quo modo in ea esset, & in se esset, & inesse: Dum natura Dei diuersam naturam
propriè non possit inire, & altitudines eius scrutans penetrare, ut dixi, & in ipsa es-

se, aut in se esse, vel vñiter in se naturaliter, hoc est, realiter in inuicem consiste-

re: nisi quia de ipsa vñita natura diuinitatis est. Nam & hoc Apostoli est dictu: Quia
autem se cōiungit Deo, vnum spiritus est. Vides indiscretā esse hæc plenitudinē diuinitatis
trinitatis, sed & vbiq; præsens est ista natura trinitatis. Quæ omnia implet interi-

us & exterius, à summitate cœlorū usq; ad profundū infernorū, sicut ipse dñs per
Prophē-

DE UNITA SUBSTANTIA S. TRIN. LIB. I. 10

- A** Prophetam testatur: Ego sum dñs Deus, qui impleo cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Similiter & sanctus Hieremias de eo vñā cum Prophetis indicat: Si abscondit se homo in absconsis, nōnne ego videbo eum? Nunquid non ego cœlum & terram impleo, dicit dominus. Vel hoc vñiter in trinitate dictum acciper: Psalm. 138 Quod ibo à spiritu tuo, aut quod à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu ibi es, & si descendero in infernum, tu ades illuc; Si adiumpsero pennas meas ante lucem, al. extre- & habita uero ins postrema maris eternam inde manus tua deducet me, & tenebit me mis dextera tua. Ita & quia dixit: quod ab ipso à spiritu tuo, Psalmographus, spiritū prin- cipalem, qui à patre processit, declarauit: Faciem autem s[ic] ipsius patris filii de mon- strauit manifestè. Quis potest ante unitam deitatem trinitatis in cœlo aut in inferno se occultare vel fugere: s[ic] cui omnis orbis terrarum, vel stolidum deputatum est, aut sicut spuma gracilis, aut ros quod antelucanum de cœlo descendit, sicut seri- ptum est: Qui continet s[ic] circulum terræ, & eos, qui habitant in ea, sicut locustæ. Necnon: Qui mensus est manu aquam, & cœlum palmo, et vniuersam terram clau- sa manu. Et rursus: Cœlum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meo- rum. Considera incoprehensibile esse unitæ diuinitatis virtutem, vt cœlū, quod pal- mo continetur, idē & thronus eius sit, & terra, quæ pugillo cōcluditur, rursus scabel lū pedū eius sit. Ac per hoc vniuersa implet, & omnia continet interior & exterior, & ubiq[ue] præsens est hæc indiscreta sempiterna trinitas, cui est inuisibilis plenitudo deitatis. Vnde ne malus interpres de superioribus dicit: Mater tam accipiat ca- lumnandi, eadem ipse breuiter reserabo, ed quod frequenter indicaui vnam sub- stantiā, vel unitā diuinitatē, vnius Dei naturā, aut vniatis naturā, siue hoc, vñū dei- tatis nomen, & vnius diuinitatis nomen, vnius naturæ nomen, & unitum diuinita- tis substatiæ nomē, hæc vniuersa, vt certus sis q[uod] legis, ad unitū plenitudinis diuinita- tis nomen patris, & filij, & sancti spiritus, & solitus diuinæ trinitatis nomen, & so-
- B** Ium hoc omnipotētis substatiæ unitum nomē, necnon & vñū bonū. Nōnne hæc superius dicta annunciatā diuinitatem unitatis oīs patris, & filij, & sancti spiritus manifestant. Hæc retuli, ne aliter quam dicta sunt acciperes, & simplicē sensum in ambiguo retorqueres, dum omne dictum ad sensum dicens requirendum, & nō ad stultam voluntatem vniuersusque Hæretici inuestigaudum sit.

DOMINI ATHANASII AR- CHIEPISCOPI ALEXANDRI- ni de fide unitatis & trinitatis, patris, & filij, & spi- ritus sancti, ad Theophilum. Liber I.

Redo in Dei patrē omnipotētē, & vñigenitū Iesum Christū salvatōrem nostrum, spiritū sanctū vnum Deū esse confiteor. Non sic vnum quasi solitariū, neq[ue] cūdem qui ipse sibi pater sit ipse filius; sed pater verus genuit filii verū, vt est Deū de Deo, lumē de lumine, vitā ex vita, perfectū de perfecto, totū à toto, plenū à pleno, non creatum sed genitum, non ex nihilo, sed ex patre, vnius substantiæ cum patre, & spiritū sanctum verū Deum nō ingenitum, neq[ue] genitum, non creatum nec factum, sed s[ic] patris, & filij, semper al. proce- in patre & filio coeternum. Vnum tamen Deum, qui ex uno patre, & totum quod dentem pater sit natus est filius, & in patre totum quod est totum genuit, filium genuit pater filium generans non minuit, neccamisit plenitudinis lux deitatem. Totū au-

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tem quod Deus pater est, id esse filium ab eo natum certissimum tenetes cum spiritu sancto vnum Deum pessimum confitemut. Credimus in dominum nostrum Iesum Christum filium eius, per quem omnia creata sunt, quae in cœlis & quae in terra, visibilia & inuisibilia, propter nostram salutem descendit de cœlo, qui non quam desierat esse in cœlo. Natum de spiritu sancto de Maria virgine. Verbum caro factum est: Non amisit quod fuerat, sed coepit esse quod non erat. Non demutatum Deum, semper manentem, & iama in hominem natum: Non putatum, non aereum, sed corporeum sensum & animam habentem: Ita verum hominem ut verum Deum intelligamus: Ita verum Deum, ut verum hominem sive nullo modo ambigamus confidendum. Hunc eundem dominum nostrum Iesum Christum adimplesse legem & Prophetas, passum sub Pontio Pilato, crucifixum, & secundum scripturas, tertia die a mortuis resurrexisse, assumptum in cœlos, sedere in dextera patris, inde venturum iudicare viuos & mortuos expectamus, in huius morte & sanguinieremissionem peccatorum consecuturi: et resuscitandos nos ab eo in his corporibus, & in eadem carne, in qua natus est, passus, & mortuus, & resurrexit, animam cum hac carne accepturi ab eo, aut vitam æternam pro bonis meritis, aut sententiam pro peccatis æternam: hoc placuit. Amen. His qui filium Dei creatum esse profitentur, nequaquam de spiritu sancto dubius responsum. Vt enim filium, cui de substantia Dei impassibiliter sit genitus, creatum aucti sunt dicere, ita & de spiritu sancto dicunt utique similia, poenitentiam verò aucti. Sed de filio interim sentientibus recte, respondebimus de spiritu sancto. Etenim non desperandum est, eos qui semel de irreligiositate ad religionem conuerti coepi sunt, ad perfectum luctum conuerti. Ex scripturis sane diuinis, & non ex humana intelligentia hoc est. Iste modi igitur rationem præstare operam daturi sumus. Dicite nebis admirabiles, ubi in autoritate legistis, creatum esse spiritum factum? Ioannem, inquit, audiimus in Evangelio dicentem: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Quibus dicimus: Si ergo audieritis & David in Psalmo in spiritu sancto dicente Deo: quia uniuersa seruunt tibi: Seruum utique esse diceris etiam spiritum sanctum, qui non est seruus sed liber, & liberatur erit creature, & in adoptionem filiorum eam promouerit ad Deum. Aut non iudicatis Paulum ad Romanos scribentem: Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Ipse spiritus contestatus est spiritui nostro, quia sumus filii Dei. Et iterum: Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me à lege peccati & mortis. Si verò non est seruus spiritus sanctus, sicut probauerunt scripturæ, quia omnia seruunt ei, quod omnia per filium facta sunt, & sine ipso factum est nihil: Vnius namque erat coruus, qui audierunt a Saluatore dicente: Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui habitat in vobis. Sicut & Petrus scribens ait: Quæ nunc nunciata sunt vobis, euangelizante in vos spiritu sancto misso è cœlis. Itaque si spiritus sanctus est qui dicit: Omnia per filium facta sunt, & sine ipso factum est nihil: oportuerat quidem ipsum, siquidem creatus esset, dicere: Omnia per ipsum facta sunt, & ego per eum factus sum, & sine eo factum est nihil, quomodo consuetudo sanctorum est. Ita Paulus sane de se, & de omnibus sanctis obseruantissime scribit: Nobis autem unus Deus pater, ex quo omnia, & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Sed quoniam non est universitatis, sed trinitatis spiritus sanctus, omnia quæ post trinitatem sunt, per filium creata esse dicit spiritus sanctus. Testis autem est mihi Paulus beatissimus in spiritu sancto, hoc, quod omnia per filium facta sunt, prophetans in epistola ad Colossenses scripta: Quia in ipso filio creata sunt omnia, quæ in cœlis, & quæ in terris, sive visibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia